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CATALOGUE 
OF 

CHIERI’S 
RARE AND VALUABLE COINS, 

anct'ent anii jRoDmt, 

IN GOLD, SILVER AND COPPER, 
COMPRISING 

SOME FINE AND INTERESTING 

SHEKELS AND HALF SHEKELS, 

OF THE FIRST, SECOND, THIRD & FOURTH YEARS, 

ALL IN MOST BEAUTIFUL PRESERVATION, AND OF THE HIGHEST RARITY; NEVER 

OFFERED BEFORE AT PUBLIC SALE HERE OR ON THE CONTINENT; 

ALSO, 

SOME GREEK POTTERY, 

3 beautiful Dt'amonO Cross, 

BEADS, SEALS, MASONIC DECORATIONS, AND VARIOUS 

OTHER VALUABLE OBJECTS. 

WHICH WILL BE SOLD BY AUCTION, 
BY MESSRS. 

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE. 
auctioneers of Ltterarp ^ropertj? 8c ®torfcs fllustratfbe of tf;e Jptnc 'arts, 

AT THEIR HOUSE, No. 13, WELLINGTON STREET, STRAND, W.C. 

On THURSDAY, the 12th day of AUGUST, 1875, 

AT TWO o’clock precisely. 

May be Viewed Two Days previous, and Catalogues had. 

DKYDEN PRESS: J. DAVY AND SONS, 137, LONG ACRE, LONDON. 



CONDITIONS OF SALE. 

1. The highest bidder to be the buyer ; and if any dispute arise 

between bidders, the lot so disputed shall be immediately 

put up again, provided the seller cannot decide the said 

dispute. 

II. No person to advance less than Is.; above Five Pounds 2s. 6d. 

and so on in proportion. 

III. The Purchasers to give in their names and places of abode 

and to pay down 5s. in the Pound, if required, in part of pay¬ 

ment of the Purchase-money; in default of which, the Lot or 

Lots purchased to be immediately put up again and re-sold. 

IV. The Sale of any lot is not to be set aside on account of any 

error in the enumeration of the numbers stated, or errors of 

description. 

V. The Lots to be taken away at the Buyer’s Expense, imme¬ 

diately after the Conclusion of the Sale ; in default of which 

Messrs. Sotheby, Wilkinson k Hodge, will not hold 

themselves responsible if lost, stolen, damaged or otherwise 

destroyed, but they will be left at the sole risk of the 

Purchaser. If at the expiration of Two Days after the 

conclusion of the Sale, the Lots are not cleared or paid for 

they will then be catalogued for immediate sale, and the 

expense, the same as if re-sold, will be added to the amount 

at which they were bought. Messrs. Sotheby, Wilkinson 

and Hodge, will have the option of re-selling the Lots 

uncleared either by public or private sale, without any notice 

being given to the defaulter. 

VI. Upon failure of complying with the above conditions, the 

money required or deposited in part of payment shall be for¬ 

feited; and if any loss is sustained in the re-selling of such lots 

as are not cleared or paid for all charges on such re-sale shall 

be made good by the defaulter at this sale. 

Gentlemen who cannot attend the Sale, may have their Com- 
missions faithfully executed by their humble Servants, 

SOTHEBY, WILKINSON & HODGE, 
Wellington Street, Strand. 



Sizes of the Coins. Scale of Mionnet. 

CATALOGUE 
OF 

CHIEEI’S 
VERY CHOICE AND VALUABLE 

COINS AND MEDALS, 

GOLD. 
LOT 

1 Syracuse, obv. Head of Apollo and star, rev. Tripod, fine 

wt. 56 grs., size 3. 1 
2 Another, similar, but adjunct, altaret with fire burning, also 

fine wt. 55 grs., size 3. 1 

GREEK SILVER. 

3 Syracuse, Tetradrachm, of the usual Quadriga type, and 

NIK. (mon.) beneath the head of Cora, and on rev. AN. 

or AI. {mon.), Triquetra over charioteer, nearly as it 

came from the die lot. 261 grs., size 7. 1 

4 Panormus or Carthago-Vetus, obv. Head of Arethusa and 

dolphins, rev. Bust of Horse to left, palm-tree behind, 

and Punic letters clearly defined, two nice tetra- 

drachms 2 

5 Others, ascribed likewise to Panormus, also desirable 2 

6 Panormus, obv. beardless Head of Hercules, with lion’s 

skin, rev. as before, a very fine concave specimen 1 

7 Others, desirable 2 

8 Others, equally desirable 2 

9 Others, also desirable 2 

10 Others, in fair state 2 

11 Others, equally good 2 

B 



12 
13 

14 

15 

16 

17 

18 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

31 

32 

33 

34 

35 

36 

37 

38 

39 

1 

Ptolemy I, Tetradrachms, varied letters, &c.,fair 

Others 

Others 

Others 

Phoenicia, early Coins, all varied 

5 

5 

5 

5 

6 

Tarsus, Uncertain Satrap Coin, rev. Lion and anchor, a 

good tetradrachm 1 

Gebal, obv. bearded Head, rev. Vessel, rowers, waves, &c. 

(three sizes) desirable 3 

CONSULAR DENARII. 

Allia, 3, varied adjuncts. Calpurnia, obv. with Ostrich 

behind the head, rev. Rider. Romilia, usual interesting 

type. Todilia ; others, 14, all varied, well preserved, as 

the 24 following lots 22 

Aburia, Calpurnia, Cornelia, Fundania, Herennia, Julia, 

Junia, Saufeia, Thoria, Servilia, Tituria, Yibia, &c. 25 

Aburia, Cloulia, Cornelia, Fonteia, Furia, Thoria, Tullia, 

and others 26 

Cassia, Cornelia, Cupiennia, Julia, Marcia, Vibia, &c. 28 

Antestia, Crepusia, Herennia, Julia, Memmia, Scribonia, 

Tituria, Urbinia and others 30 

Calpurnia, Furia, Maria, Thoria, Tituria, Titia, &c. 23 

Curtia, Fonteia, Poblicia, Tituria and others 20 

Fabia, Fonteia, Herennia, Postumia, Vibia, &c. 24 

A cilia, Cipia, Julia, Horatia (T., globe and Q.), Opeiinia, 

Sergia, Thoria and others 22 

Cornelia, Junia, Lucilia, Minucia, Papia, Sentia, Servilia, 

Thoria, &c. 26 

Cassia, Claudia, Herennia, Julia, Tituria, Vibia, &c. 20 

Allia, Calpurnia, Fabia, Fonteia, Sentia and others 21 

Cornelia, Crepusia, Fabia, Memmia, Norbani, Sergia, &c. 22 

Allia, Cornelia, Flaminia, Fonteia, Turilia and others 24 

Turilia and others, as before 

Rubria, Servilia, Terentia, Titia, Valeria, Vibia, &c. 

Calpurnia varied, interesting 

Cornelia, Fabia and others 

Cassia, Licinia, Vibia, &c. 

Cloulia, Fabia, Herennia, Sulpicia and others 

20 
22 
20 
28 

21 

24 
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40 Fonteia, Lucretia, Vibia, &c. 20 

41 luria, Lutatia, Plautia, Terentia, Thoria, &c. 22 

42 Meinmia, Tituria and others 25 

43 Fabia, Sentia, Titia, &c. 26 

44 Flaminia, Meinmia, Scribonia, Thoria, Vibia and others, in¬ 

cluding five uncertain rare Denarii 25 

tetradrachms. 

45 Mithradates I. or IV, obv. Bust to left, bearded and dia¬ 

demed, rev. King with bow, seated to right, palm, &c., 

v. Eckhel, cf. Mionnet viii. 430, n. 4, a rare, well 'pre¬ 

served Arsacidan tetradrachm 1 

46 Arsaces VII; Arsaces XX, Bardanes, 2, ANT. Seleucidan 

year (351); ENT. (353), desirable, as all the following 

Arsacidan coins 3 

47 Arsaces XX, 2, as before, of equal merit; Arsaces XXIII, 

2, Z^T. and Hc,T. (368), fine and rare; v. Huber’s Cata¬ 

logue, 923; dfc. 4 

48 Arsaces XX, 2, CNT. ENT. (355) ; Arsaces XXI, 2, 2NT.; 

Arsaces XXIII, H3T.,jine 5 

49 Arsaces XX, 2, ENT. HNT. (358) ; Arsaces XXIII, 2, one 

as before; another, AZT. (sic) 364i,fine 4 

50 Arsaces XX, 2K T. (367) ; Arsaces XXIII, 4, varied, as 

before 5 

51 Arsaces XXIII, and others, different dates 3 

52 Arsaces XXV, Pacorus, obv. with peaked Cap, A. &c., date 

©IIT. (389); Arsaces XXIX, ©II. (probably), both are 

fine, rare, valuable and desirable 2 

53 Arsacidan Drachms. Mithradates I, Phraates II. and IV, 

Vologeses VI, Orodes I, Mithradates III, Thridates II, 

2, varied, Vardanes I, chiefly fine 12 

54 Sassanidae. Chosroes I, II, Jamasp, and various other 

Kings, obv. Bust with large elaborate head dress, rev. 

Fire-worshippers and altars, some fine 12 

55 Sassanian Kings, including Artaxerxes III, Hormisdas, 

Isdezerd IV, &c., rev. the Sacred Fire Altar, of varied 

sizes i k 
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66 Cyprus, Phoenicia and others, obv. bearded Head, rev. 

Galley with rowers and waves, Triton and dolphin, 

Pam, Hercules, Lion, Lion and stag, of high antiquity 

and interest 7 

57 Others, smaller sizes and of much merit 7 

58 Judaea. SHEKEL or Jewish Stater of the Prince-priest 

Simon, the Maccabee, struck at Jerusalem in the year 

two, and certainly amongst the earliest examples of 

stamped money by the Israelites (144-140 before our 

cera), obv. ^ W. golden Pot or Yase for Manna, general 

legend in Samaritan; those with Hebrew letters are all 

forgeries; rev. Aaron’s Pod budded, or Pomegranate 

twig bearing three buds, a fine and highly valuable speci¬ 

men, of indubitable authenticity (as are the following) 

which can but seldom be affirmed of the silver coins of 

Judea— wt. 212 grs. troy. 1 

59 Another Maccabean SHEKEL, likewise dated ^ W., also 

fine and of great value wt. 210 grs. 1 

60 Shekel of the Maccabees, as before 1 

61 Another, equally valuable 1 

62 Shekel, usual types, of the year three, with “|W., very fine 

and valuable wt. 209 grs. 1 

63 Another 1 

64 Another 1 

65 Shekel of the year four (v. Beichardt), with < W., of very 

great rarity and value wt. 221 grs. 1 

Unknown to most Numismatists. 

66 HALF SHEKEL, usual types, of the year one, with F. 

above the chalice or cup,fine and desirable, wt. 110grs. 1 

67 HALF SHEKEL of the year two, of course with < W., 

fine and valuable wt. 109 grs. 1 

68 Another wt. 109 grs. 1 

69 HALF SHEKEL of the year three, with ~\W., a superlative 

extra fine coin, rare and very valuable wt. 108-J grs. 1 

70 Another, of nearly equal merit wt. 107 grs. 1 



JUDAEA, &c. Copper. 

71 Simeon Maccabeus, the Jewish Euler, the Sixth part of his 

Copper Shekel, obv. Chalice, rev. Lily or hyacinth, v. 

Saulcy (I. 8) “ Num. de la Terre Sainte,” to which 

(only) we refer: he states, “ Ces cuivres se trouvent 

toujours en tre's mauvais etat de conservation; on en 

trouve avec peine une belle piece sur mille ; ” all fair 

Jewish coins, as the following 5 

72 Jannaeus and Antiochus Grypus, 2, obv. Pomegranate 

Elower, rev. Anchor, &c.; Alexander Jannaeus ; Alex¬ 

ander II, various, with Star, Anchor, Cornucopia, &c., 
all fair 53 

73 Antigonus I, 3, with two Cornucopia© united, varied; 

Herodes I. the Great, 23, rev. Helmet, tripod, &c.; 

Herodes II, 2, Prow, cornucopia©, state umbrella, anchor, 

grapes, €ON. (Saulcy vii. 2), rare 30 

74 Herod Agrippias I, 5; Simon Gioras, 9, all varied, diffe¬ 

rent sizes 14 

75 Eoman Judaean Procurator’s Coins, chiefly of Tiberius, 

Claudius and Nero’s Eeigns, vine-leaf, palm-tree, altar, 

wheat, trophy, simpulum or lituus, &c., v. Saulcy, 

pi. iii and iv, desirable 20 

76 Hierosolyma Judaeae, 4: Titus, trophy, victory, palm-tree, 

Ac., Saulcy v, 1 and 2 (from Wigan’s Collection) ; of 
Domitian, rev. Victory erecting a trophy, Saulcy v, 6; 

rev. Palm-tree. Nabathian Kings (Arabia), 5, obv. 

Busts of Malchus and Queen Sycamneth ; others, varied, 

rev. Cornucopiae; rev. Female Bust (about 60 to 30 

b.c.) 9 

77 Hierosolyma ; Neapolis Samariae sive Palaestinae Ascalon ; 

Damascus; Caesarea (Area) ad Libanum; Leucas- 

Coelesyriae ; Gaza Judaeae ; Bostra Arabiae ; Sidon ; 

Tyrus ; Ptolemais; Heliopolis, &c., chiefly Imperial, all 

worthy of attentive study 68 
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GOLD. 

78 Cyrene, size 2-|, oiv. Horseman to right, rev. KYPA., Sil- 

phium ,fine and rare 1 

79 Syracuse, size 2, uncertain Youthful Head to left, in high 

relief, with the name of the City around it, rev. Horse 

galloping to right, extra rare and in very good state 1 

The only specimen in the Thomas Collection brought 

£21. 10s. 

80 Daric, usual type,fine and heavy 1 

S0#Marcus Aurelius, the hilaritas. type, a very fine aureus 1 

81 Teophilus, rev. Michael III. and Constantine his Son, a fine 

“ Sol d'or ” 1 

82 Constans II. and Pogonatus, rev. Cross on steps, in higher 

relief than usual, as fine as when issued by the Byzantine 

mint 1 

88 Isaacus Comnenus, obv. the Emperor standing, full-faced, 

with drawn parazonium, rev. Our Saviour nimbated, 

seated, fine and scarce 1 

84 Henry VIII, Gold Crown, obv. with h. r., rev. h. k., a 

variety unknown to Ending, Snelling, Sfc., fine and of 

much value 1 

Erom Mr. Bergne’s Collection, £4. 2s. 

GREEK AND ROMAN SILVER. 

85 Samnium, 2, Denarii, struck during the Marsian War 

(100-88 b.c.) ; Capua, Double Denarius, rev. Quadriga, 

all very fine 3 

86 Lacedaemon, obv. Head of Pallas, rev. AA., Hercules seated 

on a rock; minted perhaps by Cleomenes III, v. Hunter 

xxxi, 15, a valuable Tetradrachm, rare to excess 1 

Lord Northwick’s produced £25. 10s. 

87 Syracusan Medallion, usual type, a desirable example 

size 10V 1 

88 Camirus, with the fig-tree leaf and indentations, extra fine 

and scarce stater \ 

89 Antiochia Syrise, 3, of Trajan, rev. Mars full-faced, as on 

gems, rev. Deity in a distyle temple ; rev. Eagle with 

palm, club in front. Antoninus Pius, rev. Isis, LI. A., 

all unpublished and in good preservation 4. 
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90 Constantine the Great, obv. Bust, rev. three-turreted Edi¬ 

fice, or the Pretorium, a very beautiful Denarius 1 

92 Otho of Antioch, with MAPKOC. (instead of only M. as 

usual), OGtuN., &c.; rev. Eagle type and 6TOYCA. in 

exergue, perfectly legible, in very good condition, ex¬ 

tremely rare, and valuable size 7\. 1 

93 African Denarii, &c. Juba I; Juba II; Ptolemy, his Son ; 

Uncertain Mauritanian, rev.Horse; Bocchus I. of JSlumi- 

dia, Bocchus II, both rev. Horse, didrachms; Deme¬ 

trius I. of Syria, drachm, rev. Cornucopia, fine 7 

94 Chalcis, Dyrhachium (unpublished variety, AAKME- 

NIAA.), Parium, Histieia ; Darics, JN’eapolis, Nicopolis; 

Alexander II, III, &c., a fine, and valuable speculative 

lot 15 

95 Demetrius I; Antiochus IV, Nicephorus, two excellent 

and valuable tetradrachms 2 

96 Ptolemy I. of Egypt, rev. Eagle, &c., Y. 12., a fine and 

scarce didrachm size 5, weight 108grs. 1 

97 Philetserus of Pergamus, rev. with A., Bunch of Grapes, 

bow behind, &c., a fine tetradrachm 1 

98 Another, varied, of eqiial merit 1 

99 Philip of Syria, tetradrachm, with YNT.; Syracuse, di¬ 

drachm ; Mytilene, tridrachm, all fine and valuable 3 

100 Caulonia, obv. with KAYA., fine and very desirable, al¬ 

though oxgdized size 9, 1 

101 Alexander the Great, Lysimactius, good tetradrachms 2 

102 Thasos, rev. Hercules, &c., a very good tetradrachm 1 

103 Babylonian Octodrachm, obv. Chariot, rev. Galley, de¬ 

sirable 1 

104 Tarsus, rev. (reversed) B., Club, lion attacking a bull over 

the ramparts of a city, a rare and very valuable tetra¬ 

drachm 1 

105 Corcyra, Dyrrhachium, early and good tetradrachms 2 

106 Myrhina, the rare Tetradrachm, fine and valuable 1 

107 Eadmund (941-946), obv. +, rev. manna, mo., v. JRuding, 

pi. 18, n. 13, scarce and fine 1 

108 Harold II. (1066), Pax type Penny, fine 1 

109 William I. or II, Double Pax Penny, unpublished, minted 

at Winchester, fine and of much value wt. 40 grs. 1 
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110 William II, full-faced Bust between stars, rev. leefiiild, 

0. meepe., varied from Bud. Sup. 2, 1, fine and of much 

value 1 

111 John, Pennies, 2 ; Halfpennies, 2, one of Dublin, all fine 4 

112 George IV, Whiteaves’ Pattern Crown, by Mills, 1820, 

rare and fine 1 

113 Charles V, &c., rev. other Emperors, size 12; one ohv. 

Britannia, rev. plain, size 11; another, with head of the 

Sun, &c., size 5 ;• one ohv. Arms, rev. Crown, size 10-|; 

a ll extra fine and valuable 4 

114 Denmark. Frederick III, rev. Arms, &c., varied, hollow 

with loops, of fine work and condition size 13. 2 

115 Ormonde or Dublin Siege Crown, rev. y., fine and va¬ 

luable 1 

116 Napoleon Medallion, on the Birth of the King of Home, 

fine and of the period • size 17. 1 

117 Victoria and Albert, rev. Hymeneal Torch, &c., an exqui¬ 

site medal by B. Wyon size 13L 1 

118 Prince of Wales, on his visit to Canada in 1860, by Wyon 

size 13£. 1 

119 Bobert Earl of Leicester, bronze Medallion, chased of the 

period, obv. Bust, rev. Sheep, &c., v. Motley, fine, very 

rare, and highly valuable, M. H. Yin, 1 size 13. 1 

120 Commonwealth Farthing, with r. on obv. under the three 

pillars, and corse, on rev. and Ship, v. Snell. Patt. yi, 

7, fine, rare, and valuable ; from the Martin and Cuff 

Collections 1 

121 Elizabeth, Shillings and Sixpences, varied 6 

122 Calvin, rare Medal, in bronze, by Bovy size 16. 1 

123 Prize Medallion of Home, 1810, in base silver; Luigi 

Farnese, rare; Alexander VII, two fine medals in 

bronze 3 

124 Unpublished Medallion, in bronze, of Caracalla, obv. Bust, 

rev. pontifex. tr. p. xi. cos. hi., Emperor in quadriga, 

of great value size 12. 1 

125 Silver. Frederick of Prussia, rev. his equestrian Statue, 

Statue, 1851; Pius VII, rev. Group of the Laocoon, 

both fine and rare sizes 11 Sf 12. 2 
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12G Masonic Decorations, comprising highly ornamented 

Scarves, Aprons, Jewels, &c., including Silver Square, 

gilt Jewel of Past Grand Steward, two Miniatures, 

Presentation Jewels from Tuscan and Union Lodges to 

Brother R. Gibson, P.M., with inscriptions on gold 

plates, and a Certificate, dated Caen, 1834, for Brother 

George Morton 

127 George III Crown of 1818. Christian VIII, rev. Frede¬ 

rick YII of Denmark ; another, obv. Frederick VII, rev. 

Christian IX, fine dollars. Alex. Humboldt, rev. flora., 

&c. a finely executed medal in bronze 4 

ANOTHER PROPERTY. 

128 Copper Coins, varied 80 

129 Silver Coins, all different, some fine about 8 oz, 

130 Others about 8 oz. 

131 English Crowns, varied 9 

132 Half Crowns, 5 ; Foreign Dollars, 2 7 

133 Gold. Angel (Henry VIII) ; Portugal, 1779; Venetian 

Zequin of Paul Raineri; German Jetton; Brunswick X, 

Thaler of 1814; Indian, 4 (very small sizes), all very 

fine 9 

134 William and Mary, Coat of Arms on reddish material, 

mounted as a seal 1 

135 George IV, fine Gold Medallion on his visiting Edinburgh, 

1822, with loop &c. by Faulkner size 13. 1 

136 A beautiful Gold Cross, with 29 fine small diamonds, 

well set as a brooch size 7. 1 

137 A Chalcedony Necklace, of 97 beads of a good and equal 

size 

138 An Indian Snuff Box, tastefully ornated, of gold and silver, 

oblong square \ 

ANOTHER PROPERTY. 

139 Silver Coins, chiefly Greek, varied, some false about 4 oz. 

140 Copper, Greek and Roman, varied, chiefly false 92 
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POTTERY, 

Etrtjscan, Early Roman, British, &c. 

141 Amphorae, two-handled, one decorated with Sphyxes, &c.. 

three blue-black, varied, of different sizes 4 

142 An (Enochoe, of fine clay, with figures and ornamentations 

in red on blackish ground 11 in. high. 1 

143 Cylix, single-handled and long; others varied, short, also 

one-handled 5 

144 Prochous, black-red, rare; Lamps, 4, with handle and 

single nose for the wick, varied 5 

145 Vases, one-handled with Cover, and circular Tazza and 

Cover 3 

146 Bowl shaped vessels, two-handled, with ornaments in 

black, birds, figures, &c. 3 

147 Oviform Vase, Lamps of peculiar form, &c. 10 

148 CEnochoe, ornated, quadriga, female, &c. 3 

149 A Scyphus, Amphora with Cover, elegant and small, of 

unfrequent occurrence 2 

150 A Tazza, or Bowl with Cover, glazed Amphora, red with 

black figures; Cylix, with handle on each side of its 

neck 3 

151 Amphorae, Vases, one-handled, of different sizes; metal 

Disc or Patera, and some Fragments, worthy of study 10 

152 Amphorae, (Enochoe, all varied, highly interesting, with 

figures, friezes, foliage, flowers, fruit, females, ani¬ 

mals, Sfc. some superior to others as works of art, and 

not of very frequent occurrence small sizes. 6 

153 Amphorae, (Enochoe, &c. a very similar assortment, hut 

differently treated 6 

154 Others, also interesting 6 

155 A Bowl, globular and two-handled, Cups, small Jars or 

Vessels, 4; two have covers and different designs; 

Terra Cottas, red, 3, female head, man seated, lion’s 

head, all very curious 8 

155 Jugglers, 2, of varied patterns; Scyphus, imperfect; and 

a large dark-black interesting fragment of another 4 

END OF SALE. 

DRYDEN PRESS : J. DAVY AND SONS, 137, LONG ACRE. 
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